
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  71 del 09 MARZO 2011        REP. N. 308 
 

OGGETTO: Procedura arbitrale promossa dalla ditta Pacchiosi Drill spa contro il Comune 
di Macerata. Conferimento incarico legale. 
  
 
 
 
 
 
L’anno duemilaundici, addì nove del mese di marzo in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore  9,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Manzi Irene – Vice Sindaco 
 
 
ASSESSORI: Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Petrocelli. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  71 del 09 MARZO 2011        REP. N. 308 
 

OGGETTO: Procedura arbitrale promossa dalla ditta Pacchiosi Drill spa contro il Comune di 
Macerata. Conferimento incarico legale. 

 
LA GIUNTA 

 
 Sentita la relazione dell’Assessore sulla base del documento istruttorio-proposta 
sottoriportato; 
 Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata; 
 Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa da parte del Segretario generale; 
 Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) Di conferire incarico legale di rappresentanza e difesa dell’ente nella procedura arbitrale 
promossa dalla ditta Pacchiosi Drill spa contro il Comune di Macerata all’Avv. Renzo Tartuferi, per 
una spesa complessiva di €.18.720,00, come da preventivo comunicato, salvo integrazioni 
necessarie in relazione a circostanze che ne giustificassero il riconoscimento; 

 
2) Di dare atto che la spesa suddetta trova copertura nell’ambito dei fondi delega del Ministero in 
conto del Piano di Ricostruzione di Macerata ex L. 317/93, mediante imputazione al capitolo 
4.000.080, imp. 1666/06 e che il definitivo impegno di spesa verrà assunto con successiva 
determinazione dirigenziale .  
 
3) Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge. 
 

*************** 
Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi, per questioni di 

urgenza, avuto riguardo all’imminenza dell’udienza. 
 

************** 
Documento istruttorio 

  
Premesso che in data 06/02/2010 (protocollo dell’ente n 6103 di pari data) la Pacchiosi Drill 

spa di Parma in proprio e in qualità di mandataria dell’associazione temporanea costituita con l’ing. 
Paolo Guerra ha notificato domanda di arbitrato al Comune di Macerata per far decidere le proprie 
richieste creditizie e risarcitorie in merito all’esecuzione del contratto di appalto per l’esecuzione e 
la fornitura e posa in opera di tutte le opere, lavori e provviste necessari per realizzare e dare 
completamente ultimato l’Intervento n.3 - Galleria passante Fontescodella – del Piano di 
ricostruzione del Comune di Macerata, stipulato in data 24/01/2004 rep. n. 22207, registrato in 
Macerata il 29/01/2004 al n.379 serie I; 
 
che con la suddetta domanda la ditta provvedeva a nominare quale proprio arbitro di parte l’Avv. 
Nicola Marcone con studio a Roma; 
 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  71 del 09 MARZO 2011        REP. N. 308 
 

che con determinazione del Dirigente del Servizio LLPP n 152/19 del 22/02/2010 si è stabilito di 
resistere alla procedura arbitrale suddetta e di nominare quale arbitro di parte la Prof.ssa Daniela 
Gasparrini, docente universitario di ruolo esperto nella materia dei contratti pubblici; 
 
che con determinazione del Dirigente del Servizio LLPP n 723/98 del 17/11/2010, aderendo 
all’indicazione effettuata dal proprio arbitro di concerto con l’altro componente del collegio, si è 
nominato il Prof. Avv. Alfredo Contieri, ordinario di diritto amministrativo, quale terzo arbitro con 
funzioni di Presidente del collegio arbitrale nella procedura in oggetto; 
 

Vista la nota del 31/01/2011, assunta al prot n 6401 del 10/02/2011, con cui l’Avv. 
Margherita Interlandi, segretario del collegio arbitrale, comunica: 

- che in data 28/01/2011 si è costituito il collegio arbitrale, di cui trasmette in allegato il 
relativo verbale di costituzione, nonché l’ordinanza collegiale n 1 con la quale è stato 
determinato l’onorario degli arbitri, il compenso del segretario e le spese dovute per il 
funzionamento del collegio; 

- che il collegio ha fissato l’udienza di trattazione per il 14/04/2011, assegnando il termine del 
11/03/2011 per la presentazione di memorie contenenti la formulazione e precisazione dei 
rispettivi quesiti e conclusioni, eventuali istanze istruttorie e per la produzione di documenti 
e l’ulteriore termine del 01/04/2011 per le repliche e la produzione documentale;  

 
             Vista la nota del 04/03/2011 con la quale il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, reputa 
opportuno nominare un legale che assista e difenda le ragioni e gli interessi dell’ente nella 
procedura arbitrale in oggetto;  
 

Ritenuto quindi opportuno affidare l’incarico della tutela dei diritti e delle ragioni dell’Ente 
all’Avv. Renzo Tartuferi, che già si è occupato delle problematiche relative al Piano di 
ricostruzione del Comune di Macerata ed è stato incaricato in passato quale consulente del comune 
per affrontare tutte le problematiche collaterali dovute al sinistro relativo al fornello verificatosi 
durante i lavori di realizzazione dell’Intervento n 3-galleria passante Fontescodella e inerenti i 
rapporti con l’impresa, con le assicurazioni e con eventuali soggetti terzi e che interpellato si è 
dichiarato disposto ad accettare l’incarico per una spesa pari ad €15.000,00 più CAP e IVA, per un 
totale di €.18.720,00, come da preventivo comunicato salvo integrazioni necessarie in relazione a 
circostanze che ne giustificassero il riconoscimento; 
 

Ritenuto inoltre di imputare la spesa suddetta ai fondi delega ministeriali relativi al Piano di 
ricostruzione di Macerata ex L 317/93 (cap 4000080); 
 

Si propone quanto segue 
 
1) Di conferire incarico legale di rappresentanza e difesa dell’ente nella procedura arbitrale 
promossa dalla ditta Pacchiosi Drill spa contro il Comune di Macerata all’Avv. Renzo Tartuferi, per 
una spesa complessiva di €.18.720,00, come da preventivo comunicato, salvo integrazioni 
necessarie in relazione a circostanze che ne giustificassero il riconoscimento; 
 
2) Di dare atto che la spesa suddetta trova copertura nell’ambito dei fondi delega del Ministero in 
conto del Piano di Ricostruzione di Macerata ex L. 317/93, mediante imputazione al capitolo 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  71 del 09 MARZO 2011        REP. N. 308 
 

4.000.080, imp. 1666/06 e che il definitivo impegno di spesa verrà assunto con successiva 
determinazione dirigenziale .  
 
3) Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge. 
 
Data, 08 marzo 2011 

 
Il responsabile della proposta 
F.to Dott.ssa Martina Frigiotti 

 
Il Dirigente del Servizio Affari Generali per il parere di regolarità tecnica 

F.to Dott. Gianluca Puliti 
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile, comprendente anche 
la copertura finanziaria 

F.to Dott. Andrea Castellani 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell'azione amministrativa 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
***************** 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
F.to Dott.ssa Irene Manzi 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 11.03.2011 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 11.03.2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 11.03.2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
INVIO ATTI 

 

 Amministrazione Generale 

  Servizio Affari Generali (per esecuzione) 

 Servizio Ambiente e Gestione del Territorio 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 

  Servizio Finanziario 

 Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione  

 Servizio Sistemi Informativi  

 Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

 Servizio Sociale  
 


	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretori
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI





